
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №93 СОВЕТСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

 

П Р И К А З 

30.08.2024          № 01-11/315 

 

О внесении изменений  

в основные образовательные программы  

начального общего образования,  

основного общего образования,  

среднего общего образования и утверждении  

учебных планов начального общего образования,  

основного общего образования, среднего общего образования 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования»,  от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего 

образования", от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования», от 

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», 

решением заседания педагогического совета муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 93 Советского района Волгограда» от 30.08.2024 протокол 

№1 

приказываю:  

1. Внести изменение в содержательный раздел основной образовательной 

программы начального общего образования, утвержденной и введённой в действие 

приказом № 01-11/332 от 31.08.2023 (далее – ООП НОО), заменив рабочую программу 

учебного предмета «Технология» на рабочую программу учебного предмета «Труд 

(технология)» (Приложение № 1) 

2. Внести изменение в организационный раздел ООП НОО в части формирования 

учебного плана начального общего образования и утвердить учебный план начального 

общего образования на 2024/2025 учебный год (Приложение №2). 

3. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной 

программы основного общего образования, утвержденной и введённой в действие 

приказом № 01-11/332 от 31.08.2023 (далее – ООП ООО), заменив рабочую программу по 

учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на рабочую программу по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение №3), рабочую 

программу по учебному предмету «Технология» на рабочую программу по учебному 

предмету «Труд (технология» (Приложение № 4). 



4. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО в части формирования 

учебного плана основного общего образования утвердить учебный план основного общего 

образования на 2024/2025 учебный год (Приложение № 5). 

5. Внести изменение в содержательный раздел основной образовательной 

программы среднего общего образования, утвержденной и введённой в действие приказом 

№ 01-11/332 от 31.08.2023 (далее – ООП СОО), заменив рабочую программу по учебному 

предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на рабочую программу по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение № 6). 

6. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования 

учебного плана среднего общего образования утвердить учебный план среднего общего 

образования на 2024/2025, 2025/2026 учебные годы (Приложение №7)  

7. Внести и утвердить изменения в учебный план среднего общего образования на 

2023/2024, 2024/2025 учебные годы: слова «по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить словами «по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту. 

8. Ввести в действие изменения ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 93 Советского района Волгограда» 

с 02.09.2024г. 

9. Педагогическим работникам, исполняющим должностные обязанности 

заместителей директора по учебно-воспитательной работе, научно-методической работе, 

воспитательной работе, методисту МОУ СШ № 93 обеспечить реализацию ООП НОО, ООП 

ООО и ООП СОО с внесенными изменениями и дополнениями с 02.09.2024г.  

10. Ответственному за работу с сайтом, Марковичу А.А., обеспечить размещение 

изменений и дополнений в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, утвержденных настоящим 

приказом в установленные законодательством РФ сроки. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         Е.А. Шибулкина 

 

Разослано в дело. 

 

С приказом ознакомлены: 

Маркович А.А.    Маркович Л.В.    

Соколкова Л.С.    Сухаревская Ж.А.    

Оганнисян М.О.    Парамонова Н.В.    

Колшинская Л.А.        

 


		2024-08-30T11:57:18+0300
	Шибулкина Елена Алексеевна




